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Date: 2016.10.26 10:13:41 -02:00
Reason: SIOPS |
Location: SUS - Sistema Unico de Salde

UF: S3o0 Paulo

Municipio: Sdo Bernardo do Campo
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

4° Bimestre Julho e Agosto de 2016

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35)

R$ 1,00
- . ~ PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEI T~AS PARA APURA(;AO DA APLICAQAO EM PREVISAO ATUALIZADA [ At o Bimesr
ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE INICIAL @ ) % (b/ &) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA (1) 1.120.916.000,00|1.032.360.504,69|687.938.298,61 |66,63
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 344.611.000,00 [340.882.533,88 |248.754.997,22 |72,97
Imposto sobre Transmisséo de Bens Intervivos - I TBI 107.799.000,00 |63.813.626,32 |42.901.492,39 67,22
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - |SS 439.959.000,00 |407.369.058,22 |259.630.113,75 |63,73
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 137.447.000,00 |145.432.467,38 [92.783.770,28 63,79
Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  |5.745.000,00 7.679.140,41 5.834.001,10 75,97
Divida Ativa dos Impostos 78.509.000,00 |62.709.707,64 |34.986.843,42 |55,79
'\A"t‘ij\'/tjs’ Juros deMorae Qutros Encargos daDivida s 01600000 |4.47397084  |3.047.08045 68,10
Egﬂg{rﬁﬂ? 5 gm:\lssgiiii?&ﬁ) 1.334.063.000,00{1.224.913.974,00|836.127.094,77 |68,27
Cota-Parte FPM 71.101.000,00 |59.589.153,71 [39.306.374,50 |65,96
Cota-Parte ITR 148.000,00 153.270,35 8.399,70 5,48
Cota-Parte IPVA 193.350.000,00 |181.772.616,68 |157.502.745,03 |86,64
Cota-Parte ICM S 1.055.089.000,00]970.701.526,56 [632.028.310,45 |65,11
Cota-Parte | PI-Exportacéo 8.656.000,00 8.076.403,86 4.199.927,97 52,00
%’;ﬁg‘ﬁfz g'or;]agﬁi'crf‘jngg"e”' entesdeImposiose |5 71900000  |4.621.00284  |3.081337.12  |66,68

Desoneracdo ICMS (LC 87/96) 5.719.000,00 4.621.002,84 3.081.337,12 66,68

Outras
TOTAL D@S RECEITLAS PARA APU RAC;AO DA
APLICAC,‘AO EM ACOESE SERVICOS PUBLICOS |2.454.979.000,00]2.257.274.478,69]1.524.065.393,38|67,52
DE SAUDE (I11) =1 + I

- PREVISAO | RECEITASREALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA | PREVISAO ATUALIZADA| At o Bimedre
SAUDE INICIAL © @ % (d/ c) x 100

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO
DE SAUDE-SUS 432.429.000,00 [341.489.059,84 |227.693.620,99 |66,68
Provenientes da Unido 401.746.000,00 [324.850.195,19 |220.076.630,38 |67,74
Provenientes dos Estados 27.473.000,00 [9.809.284,25 |3.848.173,22 [39,23
Provenientes de Outros Municipios 0,00 0,00 0,00 0,00




QOutras Receitas do SUS

3.210.000,00

6.829.580,40

3.768.817,39

55,18

TRANSFERENCIASVOLUNTARIAS

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS

A SAUDE

96.440.000,00

36.860.000,00

0,00

0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA

SAUDE

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL RECEITASADICIONAIS PARA

FINANCIAMENTO DA SAUDE

528.869.000,00

378.349.059,84

227.693.620,99

60,18

DESPESAS COM
SAUDE (Por Grupo de
Natureza de Despesa)

DOTACAO
INICIAL

DOTACAO
ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
()

% (f / €) x 100

Até o Bimestre
(9)

% (g/€) x 100

DESPESAS
CORRENTES

896.985.000,00

896.505.359,52

671.030.999,04

74,85

584.245.427,68

65,16

Pessoal e Encargos
Sociais

101.313.000,00

100.280.146,71

94.887.933,53

94,62

59.673.875,75

59,51

Juros e Encargos da
Divida

1.626.000,00

924.388,65

237.888,65

25,73

83.048,35

8,98

Outras Despesas
Correntes

794.046.000,00

795.300.824,16

575.905.176,86

72,41

524.488.503,58

65,94

DESPESAS DE
CAPITAL

174.225.000,00

199.533.074,17

27.121.201,80

13,59

15.873.103,14

7,95

Investimentos

169.805.000,00

197.347.635,28

26.783.264,64

13,57

15.873.103,14

8,04

Inversdes Financeiras

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Amortizacdo da Divida

4.420.000,00

2.185.438,89

337.937,16

15,46

0,00

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (1V)

1.071.210.000,00

1.096.038.433,69

698.152.200,84

63,69

600.118.530,82

54,75

DESPESAS COM
SAUDE NAO
COMPUTADAS
PARA FINS DE
APURACAO DO
PERCENTUAL
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

DOTACAO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (h)

% (h/ IVf) x 100

Até o Bimestre (i)

% (i/IVg) x 100

DESPESAS COM
INATIVOSE
PENSIONISTAS

N/A

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA COM
ASSISTENCIA A
SAUDE QUE NAO
ATENDE AO
PRINCIPIO DE
ACESSO
UNIVERSAL

N/A

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS
CUSTEADAS COM
OUTROS
RECURSOS

N/A

N/A

280.046.453,74

248.419.320,52

41,40

Recursos de
Transferéncias do
Sistema Unico de
Salde - SUS

N/A

N/A

270.908.785,34

38,80

242.434.953,81

40,40

Recursos de

Operagdes de Crédito NIA

N/A

6.530.012,93

0,94

3.505.039,19

0,58

Outros Recursos N/A

N/A

2.607.655,47

0,37

2.479.327,52

0,41

OUTRASACOESE
SERVICOSNAO
COMPUTADOS

N/A

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00




RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
INSCRITOS
INDEVIDAMENTE
NO EXERCICIO
SEM
DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA!

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

DESPESAS
CUSTEADAS COM
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS?

N/A

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS
CUSTEADAS COM
RECURSOS
VINCULADOS A
PARCELA DO
PERCENTUAL

MINIMO QUE NAO|N/A

FOI APLICADA EM
ACOESE
SERVICOS DE
SAUDE EM
EXERCICIOS
ANTERIORES?

N/A

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE NAO
COMPUTADAS (V)

N/A

N/A

280.046.453,74

40,11

248.419.320,52

41,40

TOTAL
DAS
DESPESAS
COM
ACOESE
SERVICOS
PUBLICOS
DE SAUDE
V) =QV -
V)

N/A

N/A

418.105.747,10

59,89

351.699.210,30

PERCENTUAL DE APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A
RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS
(VI19%) = (VIi /111b x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%4 e5

23,07

VALOR REFERENTE A DIFERENGA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO

CONSTITUCIONAL [(VIi - (15*111b)/100)]6

123.089.401,29

EXECUCAO DE
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

INSCRITOS

CANCELADOS/PRESCRITOS

PAGOS

A PAGAR

PARCELA

CONSIDERADA NO

LIMITE

Inscritos em 2016

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Inscritos em 2015

16.636.133,66

88.234,01

16.231.359,40

316.540,25

0,00

Inscritos em 2014

6.214.118,33

616.117,36

18.080,00

5.579.920,97

0,00

Inscritos em 2013

5.370.564,65

399.214,60

4.444.566,38

526.783,67

0,00

Inscritos em 2012

4.891.924,69

978.340,01

3.912.854,72

729,96

0,00

Total

33.112.740,33

2.081.905,98

24.606.860,50

6.423.974,85

N/A

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA

FINS DE APLICACAO DA

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
CONFORME ARTIGO 24,8 1° e 2°

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicid

Despesas custeadas no
exercicio de referéncia (j)

Saldo Final (Né&o
Aplicado)




Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2016
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2015
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2014
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 0,00 0,00 0,00
2013
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em N/A N/A N/A
2012
Total (VIII) 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DE VALOR REFERENTE AO
PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO

LIMITE NAO CUMPRIDO

EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA

FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS Saldo Inicia Despesas custeadas no Saldo Final (N&o
VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 € ofnic exercicio de referéncia (k) Aplicado)

26
Diferenca de limite ndo cumprido em 2015 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2014 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2013 0,00 0,00 0,00
Total (1X) 0,00 0,00 0,00
DESPESAS _ DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESASLIQUIDADAS

COM SAUDE | DOTAGAO INICIAL
(Por Subfuncio) ATUALIZADA Até 0 Bimestre (1) % (I/total 1)x 100 Até 0 Bimestre (m) %(m/total m)x 100
Atencgo Bésica|164.872.000,00 162.445.472,35 122.035.326,14 17,48 102.548.194,17 17,09
Assisténcia
Hospitalar e |748.100.000,00 774.754.821,00 463.953.661,09 66,45 409.888.797,89 68,30
Ambulatoria
Suporte
Profildticoe  |36.165.000,00 36.165.000,00 26.166.896,80 375 18.340.158,13 3,06
Terapéutico
\S’;g!"'f‘”.c'a 8.211.000,00 8.392.010,43 8.031.589,47 115 5.260.041,64 0,88

itaria
Vigilancia 46 557 500,00 10.913.711,31 7.530.595,33 1,08 6.386.079,92 1,06
Epidemiol égical
Alimentacio e | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Nutrigdo
Outras

. 103.635.000,00 103.367.418,60 70.434.132,01 10,09 57.695.259,07 9,61

Subfuncbes
TOTAL 1.071.210.000,00 1.096.038.433,69 698.152.200,84 100,00 600.118.530,82 100,00

FONTE: SIOPS,Sa0 Bernardo do Campo / SP
1 - Essalinha apresentara valor somente no Relatério Resumido da Execucédo Orcamentaria do Ultimo bimestre do exercicio.
2 - O valor apresentado naintercessdo com a coluna"h" ou com acoluna"h+i" (Ultimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado

no "total j".

3 - O valor apresentado naintercesséo com a coluna"h" ou com acoluna"h+i" (Ultimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado

no "total k".

4 - Limite anual minimo a ser cumprido no encerramento do exercicio. Devera ser informado o limite estabelecido na L el
Orgéanica do Municipio quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC n° 141/2012
5 - Durante o exercicio esse valor servira para o monitoramento previsto no art. 23 daLC 141/2012

6 - No ultimo bimestre, sera utilizada aférmula[VI(h+i) - (15 x 111b)/100].

Justificativa:

26/10/2016& 10b38p; 10:13
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Ministerio da Saude/ Datasus
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